汕头市龙湖区市场监督管理局[image: image1.png]

汕头市龙湖区市场监督管理局关于印发2021年食品生产监督检查计划的通知
各市监所、机关各相关单位：

为进一步加强食品生产监督检查工作，区局制定了《2021年食品生产监督检查计划》，现印发给你们。请认真贯彻落实，执行中遇到问题请与区局食品生产股联系。
联系人：成春喜、谢琳娜   联系电话：0754-88580683，

邮箱：lhsab88580680@126.com

汕头市龙湖区市场监督管理局

2021年4月9日

汕头市龙湖区市场监督管理局
2021年食品生产监督检查计划

为认真贯彻落实《中共中央 国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》以及市场监管总局、省委、省政府、市委、市政府对食品安全监管工作的总体要求，根据《中华人民共和国食品安全法》及其实施条例，结合我区实际，区局制定2021年龙湖区食品生产监督检查计划。

一、工作目标

以风险分级管理为基础、企业自查为前提，日常检查为主体，专项检查、监督抽检为重点，制定科学高效的监督检查工作计划，落实食品生产加工单位（含食品相关产品）监督检查工作。完善问题整改督导机制，对高风险行业组织开展告诫提醒，督促企业严格落实食品安全主体责任。

二、检查对象

全区取得生产许可证的食品及食品相关产品生产企业、取得登记证的食品生产加工小作坊（下简称食品小作坊）。

三、检查方式

合理结合日常监管、专项工作、有因核查，组织对辖区食品及食品相关产品生产企业、食品小作坊实施监督检查。按照本地区新冠肺炎防控指挥办的统一部署，结合食品生产监督检查，对食品生产企业落实新冠肺炎疫情防控要求情况开展检查与指导，重点对使用进口冷链食品作为生产原料的食品生产企业疫情防控措施落实情况进行隐患排查。
四、检查安排

食品年度监督检查计划原则上应覆盖所有获证的食品生产企业与食品小作坊。食品相关产品生产企业年度监督检查计划应覆盖5类发证产品。并将往年监督检查中发现问题较为突出的生产企业列为重点检查对象。

按照食品生产经营风险分级分类管理的要求设定检查频次，同时结合省局、市局的工作部署，组织开展专项监督检查。

1.实施日常监督检查应覆盖所有获证的食品生产企业与食品小作坊，日常监督检查覆盖率100%，企业自查报告制度率100%，食品安全管理人员配备率及抽查考核率100%，从事接触直接入口食品工作的食品从业人员健康证明持有率100%，监督检查发现问题后处置率100%。

2.实施日常监督检查应覆盖辖区内所有已纳入生产许可管理的食品相关产品类别（龙湖区现有已纳入生产许可管理的食品相关产品共覆盖食品用塑料包装容器工具等制品、食品用纸包装/容器等制品、食品用洗涤剂、电热食品加工设备4类发证产品），采用双随机方式对全区不少于30家食品相关产品生产企业实施监督检查，并结合市局部署将重点产品生产企业及往年监督检查中发现问题较为突出的生产企业列为重点检查对象。

3.加强节前和节日期间食品监督检查。以应节食品为主，尤其是以往监督抽检不合格或有不良记录的食品生产企业，强化重大节日期间的食品安全保障能力和检查力度。
五、工作要求

（一）加强组织领导。加强组织领导，按照监督检查计划实施监督检查，落实工作责任，确保各项工作落到实处。同时按时汇总监督检查信息，分析监督检查结果，查找突出问题，开展食品安全状况评估。

（二）加强问题整改。完善问题企业整改督导机制，严格按照食品安全法律法规和食品安全标准开展监督检查，从严规范，注重实效，对检查中发现的问题要严格落实“四个最严”要求，督促企业落实整改，并持续跟进企业整改情况，及时消除食品生产安全隐患。监督检查发现问题后处置率要达到100%。对检查中发现或有发生食品安全事故潜在风险的，应责令其立即停止食品生产经营活动，并依法依规进行处置。涉嫌犯罪的，及时移送公安机关，追究企业刑事责任。

（三）加强信息管理。
于4月12日前将公示的监督检查计划链接发送至市局食品生产科，并于每季度结束后5个工作日内填报《广东省食品、食品相关产品生产监督管理动态信息表》。